CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

A Vereadora Leilza Palmeira de Medeiros submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,
conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 221/2025
(Gabinete da Vereadora Leilza Palmeira de Medeiros)

Sugere ao Senhor Lucas Galvão da Cruz,  Prefeito
Municipal, extensivo à Secretaria de Infraestrutura
e Serviços Urbanos, a construção de uma lombada
na  Rua  Elias  Fernandes,  nas  imediações  da  Rua
Jonas Batista, bairro JK, em Currais Novos/RN.

Senhor Presidente,

Existe uma necessidade urgente de sinalização no trecho próximo ao prédio do Corpo de
Bombeiros  para  controlar  a  velocidade  dos  veículos.  A  implementação  desta  medida  aumentaria  a
segurança dos motoristas e pedestres, melhoraria o fluxo de tráfego e reduziria o risco de acidentes.
Além  disso,  facilitaria  a  navegação  para  aqueles  não  familiarizados  com  a  área.  Esta  área  inclui  o
conjunto Senador Dinarte Mariz e é parte do Bairro JK, com uma via extensa que começa na Rua Tomáz
do Ó e termina na Rua do Petróleo, no Conjunto Promorar.

Solicito  que  esta  Indicação  seja  encaminhada,  conforme  dispõe  o  Regimento  Interno
desta Casa Legislativa,  ao Senhor Lucas Galvão da Cruz,  Prefeito Municipal  de Currais  Novos (Praça
Desembargador  Tomaz  Salustino  –  nº  90  –  Centro  –  Currais  Novos/RN  -  CEP  59.380-000).  Solicito
também  que  seja  encaminhada  ao  Senhor  Caio  Pedro  dos  Santos  Silva,  Secretário  Municipal  de
Infraestrutura e Serviços Urbanos (Rua Abílio Chacon - nº 346 – JK - Currais Novos/RN – CEP: 59.380-
000).

Currais Novos/RN, 25 de agosto de 2025

Leilza Palmeira de Medeiros
Vereadora

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 1

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-08-25T11:22:18-0300